
2224 Onsdag den 12. marts 2008 (US 49) 

Den næste spørger er fru Margrethe Vestager. 

Kl. 13:44 
Spm. nr. US 49 

Margrethe Vestager (RV): 
Først og fremmest vil jeg sige velkommen hjem 
til statsministeren. Jeg har i hvert fald glædet 
mig til, at statsministeren kom tilbage bl.a. for at 
indløse det løfte, som blev givet i valgkampen, 
om at etablere et bredt samarbejde på udlændin- 
geområdet. Sådan som debatten har udviklet sig 
herhjemme, må man sige, at integrationsområ- 
det også trænger sig på som et sted, hvor vi godt 
kunne have brug for, at alle Folketingets partier 
trak på samme hammel. 

Derfor undrer det mig, at det første, statsmi- 
nisteren gør i den debat, er at stille ultimative 
krav for at deltage i den, nemlig at SF skal accep- 
tere 24-års-reglen og tilknytningskravet for at 
være en relevant forhandlingspartner i det mø- 
de. Når det undrer mig, er det jo, fordi Det Radi- 
kale Venstre har haft et -  synes jeg -  udmærket 
samarbejde med Venstre og Konservative og 
Dansk Folkeparti på områder, som påvirker in- 
tegrationen. Jeg tænker på forliget om Lands- 
byggefonden, hvor vi sammen har sikret en fi- 
nansiering af 1,6 mia. kr. over 4 år til at løfte pro- 
blemramte områder, så der bliver mere attrakti- 
ve steder at bo. Det tror jeg er meget væsentligt 
for integrationen, nemlig at de områder, som vi i 
dag betegner som ghettoer, bliver løftet, bliver 
attraktive, bliver steder, man gerne vil bo. Det er 
det ene eksempel. 

Det andet eksempel, hvor jeg også synes vi 
har haft et udmærket samarbejde på udlændin- 
gepolitikken, er det nye forlig i jobplanen om 
greencard, som også sender nogle meget tydeli- 
ge signaler også om forventningen til, hvordan 
folk bliver budt velkommen: De bliver integre- 
ret, får deres børn i skole, de kan henvende sig 
til kommunen på deres sprog. Altså udmærke- 
de, konstruktive, handlingsorienterede måder at 
gå til det på. Jeg opdagede i hvert fald ikke un- 
dervejs, at vi skrev under på noget, som vi er 
imod, og derfor synes jeg, det ville være mere 
oplagt for statsministeren at invitere SF og So- 
cialdemokratiet til f.eks. at tilslutte sig de to for- 
lig og så lade det være begyndelsen på et godt 
samarbejde om integrationspolitikken. 

Kl. 13:46 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Statsministeren. 

Kl. 13:46 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg vil gerne sige til fru Margrethe Vestager, at 
jeg så absolut deler ønsket om at få bredest muli- 
ge flertal, også når det gælder integrationspoli- 
tikken. Og jeg vil også kvittere positivt for radi- 
kal medvirken på netop de områder, som fru 
Margrethe Vestager anfører. En indsats mod bl.a. 
social nedsmeltning i ghettoer er utrolig vigtig, 
og den aftale, vi lavede, om anvendelse af mid- 
ler fra Landsbyggefonden er i den henseende 
meget, meget værdifuld for at forebygge den 
type boligsociale problemer. 

Men omvendt er det også et eksempel på, at 
man sagtens kan etablere det brede samarbejde 
punkt for punkt på en række områder, og jeg har 
i dag præsenteret en række elementer i det, rege- 
ringen har gang i og vil sætte gang i, og vi øn- 
sker da bestemt, at det bredest mulige flertal står 
bag. Og der er ikke nogen, der på forhånd er 
udelukket. 

Det, jeg blot har ønsket at slå fast, er, at hvis vi 
skal gøre en vellykket integrationsindsats i Dan- 
mark, er vi nødt til at se på antallet, der kommer 
hertil. Og der ved jeg godt, at fru Margrethe 
Vestager og jeg traditionelt er uenige, men vi 
mener i regeringen, at det har betydning for in- 
tegrationen, hvor mange der kommer hertil. For 
det, der gik galt i 1990'erne, da fru Margrethe 
Vestagers parti havde medansvar, var jo, at der 
kom alt for mange hertil. Kommunerne blev lø- 
bet over ende, borgmestrene kom med nødråb, 
for de kunne slet ikke overkomme at skaffe ar- 
bejde, skaffe uddannelse, skaffe boliger til de 
mange udlændinge, der kom hertil via familie- 
sammenføringsreglerne, udlændinge, som ikke 
havde kvalifikationer til at klare sig på det dan- 
ske arbejdsmarked. Der er det, vi siger, at forud- 
sætningen for at have kræfter til at gøre noget 
godt for integrationen er altså, at vi får dæmpet 
tilstrømningen og holdt den på det lave niveau, 
vi nu er kommet ned på. Det er derfor, vi siger, 
at antallet hænger sammen med integrationen, 
og derfor skal vi holde fast i den stramme ud- 
lændingepolitik, når det gælder familiesammen- 
føring. 

Kl. 13:48 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Fru Margrethe Vestager. 

Kl. 13:48 
Margrethe Vestager (RV): 
Jeg har stadig det håb, at der er en liberal person 
inden i statsministeren, men det håb bliver lidt 
svækket, når statsministeren meget klart melder 


